1º, da Emenda Constitucional nº 70/2012, assegurando-lhe ainda, 
o direito a paridade, base de cálculo da última remuneração e percepção de 
todos os pleitos retroativa a data de 25.7.2017 constante do Laudo Médico 
n.º 94076/2017, composto das seguintes parcelas: Vencimento no valor de 
R$ 6.542,21 (seis mil, quinhentos e quarenta e dois reais e vinte e um 
centavos), na forma da Lei n.º 3.627/2011, Classe “C”, Nível IV, alterada 
pela Lei n.º 3.857/2013, com valores atualizados nos termos da Lei 
4.374/2016, Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 
3.925,32 (três mil, novecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois 
centavos), na forma da Lei n.º 1.762/86, art. 90, IX, c/c art. 142 e o 13º 
Salário mensalmente opção feita pela servidora, com fulcro na Lei n.º 
1.897/1989 art. 4º, § 1º com alterações da Lei n.º 3.254/2008, 
correspondente aos seus  proventos   no valor de  R$ 10.467,53 (dez mil,  
quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e três centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de novembro de 2017. 

Conselheira YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS

[...]

n.º 47/2005, assegurando-lhe o direito à última remuneração, que 
corresponde à totalidade das parcelas remuneratórias como base para seus 
proventos, bem como o direito à percepção da paridade, na forma da Lei, 
composto das seguintes parcelas: Vencimento no valor de R$ 6.673,05 
(seis  mil, seiscentos e setenta e três reais e cinco centavos), na forma 
da Lei n.º 3.627/2011, Classe “C”, Nível V, alterada pela Lei n.º 
3.857/2013, com  valores atualizados nos termos da Lei nº  4.374/2016, 

(Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 4.003,83 (quatro 
mil e três reais e oitenta e três centavos), na forma da Lei n.º 1.762/86, 
art. 90, IX, c/c art. 142 e o 13º Salário em 2 (duas) parcelas, opção feita pelo 
servidor, com fulcro na Lei n.º 1.897/1989 art. 4º, § 1º com alterações da 
Lei n. 3.254/2008, correspondente aos seus proventos no valor de  R$

[...]

do Amazonas, e o SINETRAM – SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO AMAZONAS. 
03. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços. 
04. Objeto: prestação pela CONTRATADA de serviços de fornecimento de 
vale-transporte para servidores do TCE/AM. 
05. Valor Global: R$ 542.880,00 (quinhentos e quarenta e dois mil 
oitocentos e oitenta reais). 
06. Valor  Mensal : 45.240,00 ( quarenta e cinco mil , duzentos e quarenta 
reais ) 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08. Dotação Orçamentária: 02101; Programa de Trabalho nº  
01331005620580001- Manutenção da Unidade Administrativa– Natureza da 
Despesa: 33904901; Fonte de Recurso: 100 
09. Empenho: Nota de Empenho nº2017NE01446, no valor de R$ 
149.292,00  (cento e quarenta e nove mil duzentos e noventa e dois reais), 
para o presente exercício, ficando R$ 393.588,00 (trezentos e noventa  e três 
mil quinhentos e oitenta e oito reais), para o próximo exercício. 

Manaus, 21 de setembro de 2017. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário Geral de Administração do TCE-AM 

*Republicado por incorreção 

P O R T A R I A  Nº  179/2017-SGDRH 

O Secretário Geral de Administração do TRIBUNAL DE CONTAS DO